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Baix Llobregat

La comarca del Baix Llobregat té una superfície de  
486 km2, el 6,3% de la superfície de la demarcació. La  
ntegren 30 municipis amb una superfície mitjana de  
16,2 km2. Sant Feliu de Llobregat n’és la capital.

El Baix Llobregat és, amb 825.963 habitants, la tercera 
comarca més poblada de la demarcació, i hi resideix el 
14,6% de la població provincial, i amb un augment del 
0,8% el 2019. Per l’any 2030, segons les noves projeccions 
de població d’Idescat, la població comarcal arribarà a 
893.372 habitants. Dels trenta municipis de la comarca, 
en el darrer any n’han guanyat població vint-i-vuit, entre 
els quals destaca l’augment de Cornellà de Llobregat 
(1.419), i Sant Boi de Llobregat (701).

La proporció de població estrangera a la comarca és ja 
del 10,3%, per sota de la mitjana provincial (14,2%), i 
amb un augment del 7,6% a l’any 2019. Per nacionalitats 
cal destacar el creixement interanual dels estrangers 
paquistanesos (10,4%), italians (8,4%) i xinesos (8,5%). 

Amb un índex d’envelliment del 100,9 l’any 2019 el Baix 
Llobregat se situa molt per sota de la mitjana provincial 
(117). Però les projeccions per al 2030 ja situen a la co-
marca amb un índex d’envelliment del 149, i alguns mu-
nicipis (vegeu mapa 1) amb un índex més elevat, desta-
cant: Cervelló, Collbató i La Palma de Cervelló. 

Gràfic 1
Taxes de variació de la població total, 2012-2019 (en percentatge)
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Gràfic 2
Piràmide d’edats del Baix Llobregat, 2019-2030  
(en percentatge)

Font:  Programa Hermes en base a dades del padró d’habitants de l’INE
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Les projeccions d’Idescat per l’any 2030  
situen la comarca amb un índex d’envelliment 
del 149 (persones grans per cada cent joves), 
molt per sobre de l’actual (100,9).

Mapa 1
Índex d’envelliment. Baix Llobregat, 2030  
(en percentatge)
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Segons l’Anuari Econòmic Comarcal 2019, del BBVA, el 
VAB de la comarca del Baix Llobregat (vegeu el gràfic 3) 
experimentà el 2018 un increment significatiu del 4%, un 
creixement superior a la mitjana provincial (2,9%). El 
2018, l’augment del VAB reflecteix la molt forta empenta 
terciària (4,9%), recolzada en un avenç prou rellevant de 
la construcció (5,4%), ja que la indústria avançava mode-
radament (1,1%) i el primari queia (-5,5%).

A la finalització de l’any 2019, l’ocupació registrada de la 
població resident a la comarca del Baix Llobregat aug-
menta un 1,6%, un 1,2% menys respecte a l’any anterior i 
una dècima per sota de la mitjana de la demarcació 
(1,7%). Amb aquesta variació el nombre de persones ocu-
pades residents a la comarca a final del 2019 se situa en 
358.757, 5.680 més que l’any l’anterior. 

Per sexe, l’ocupació creix una mica més en les dones 
(2,4%) que en els homes (0,9%). En nombres absoluts, a 
la comarca s’assoleix una ocupació de 188.624 homes 
(1.762 més respecte a l’any anterior) i 170.133 dones 
(3.918 més). D’aquesta manera, les dones representen el 
47,4% del total de la població ocupada resident a la co-
marca. 

Gràfic 3
Taxes de variació real del Valor Afegit Brut (VAB) (en percentatge)
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Gràfic 4
Taxes de variació interanual de la població ocupada registrada 
(en percentatge)

Sisè any consecutiu d’augment  
dels treballadors residents a la comarca,  
el que representa un 18,5% (+56.000)  
en el període 2013-2019.
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Pel que fa a la nacionalitat, la població estrangera arriba 
a 34.478 ocupats i els espanyols, a 324.279. Els ocupats 
de nacionalitat estrangera augmenten un 6,8% i els de 
nacionalitat espanyola, un 1,1%. D’aquesta manera el 
pes de les persones estrangeres sobre el total de la po-
blació ocupada arriba al 9,6%.

Per edats, 54.156 són menors de 30 anys; 137.582 tenen 
entre 30 anys i 44 anys; 107.858, entre 45 anys i 54 anys, 
i 59.161, més de 55 anys. Respecte a l’any anterior des-
taca el retrocés en el nombre d’ocupats d’entre 30 i 44 
anys (-2,8%), que es contraposa a la resta de franges 
d’edat, que creixen entre un 2% i un 8%. El pes de les 
edats està una mica menys envellit que al conjunt de la 
demarcació. 

La comarca del Baix Llobregat,  
amb un 66,8%, és la tercera comarca  
amb la taxa d’ocupació més alta  
de la demarcació de Barcelona.

La variació interanual (vegeu el mapa 2) de la població 
ocupada resident a la comarca registra valors positius a 
tots els municipis de la comarca excepte El Papiol 
(-0,2%). De totes les variacions absolutes destaquen les 
de Cornellà de Llobregat (771), Sant Boi de Llobregat 
(573) i Castelldefels (496). En percentatge la variació po-
sitiva destaca a Sant Just Desvern (6,2%), Sant Esteve 
Sesrovires (4,0%) i Collbató (3,4%). 

La taxa d’ocupació registrada de la població en edat de 
treballar a la comarca se situa en el 66,8%, per sobre de 
la taxa de la demarcació (65,1%), i és la tercera comarca 
amb la taxa més alta de la província de Barcelona. Per 
municipis (vegeu el mapa 3) Sant Esteve Sesrovires 
(75,1%), Sant Climent de Llobregat (74,4%), Santa Colo-
ma de Cervelló (72,1%) i Sant Just Desvern (72,0%), des-
taquen per tenir una taxa d’ocupació superior al 72%. 
D’altra banda, entre els municipis amb la taxa d’ocupació 
més baixa de la comarca destaquen: Castelldefels 
(63,6%) i Martorell (61,7%).

Mapa 2
Variació població ocupada registrada. Baix Llobregat, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 3
Taxa d’ocupació registrada. Baix Llobregat, 2019 (en percentatge)

6

9 14

7 16
15 13

5 26 23
29

2

3
11

28

21 20

8

30

1

22
12

4 19
17

27 24

18

25
10

65% a 70%

. 70%

60% a 65%

, 60%

17  Papiol
18  Prat de Llobregat
19 � Sant Andreu de la Barca
20  Sant Boi de Llobregat
21 � Sant Climent 

de Llobregat
22  Sant Esteve Sesrovires
23  Sant Feliu de Llobregat
24  Sant Joan Despí
25  Sant Just Desvern
26  Sant Vicenç dels Horts
27 � Santa Coloma  

de Cervelló
28  Torrelles de Llobregat
29  Vallirana
30  Viladecans

  1  Abrera
  2  Begues
  3  Castelldefels
  4  Castellví de Rosanes
  5  Cervelló
  6  Collbató
  7  Corbera de Llobregat
  8  Cornellà de Llobregat
  9  Esparreguera
10  Esplugues de Llobregat
11  Gavà
12  Martorell
13  Molins de Rei
14  Olesa de Montserrat
15  Pallejà
16  Palma de Cervelló



70 / Baix Llobregat Informe Territorial de la Demarcació de Barcelona 2020

L’evolució dels llocs de treball continuen la tendència 
positiva, amb un creixement del 5,3%. Tot i així, si des-
comptem els guanys deguts als assalariats d’una gran 
empresa de residus que ha passat a cotitzar administra-
tivament del Barcelonès al Baix Llobregat, la pujada es 
quedaria en un també significatiu 3,7%. En el cas de les 
empreses, el creixement ha estat de l’1,1%, la segona co-
marca que més creix de la demarcació, i especialment en 
el sector de la construcció (3,1%) i els serveis (1%). 

Gràfic 5
Subsectors d’activitat amb més guanys de llocs de treball 
Baix Llobregat, 2019 (absoluts)
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Gràfic 6
Subsectors d’activitat amb més pèrdua de llocs de treball 
Baix Llobregat, 2019 (absoluts)
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Gràfic 7
Taxes de variació interanuals dels llocs de treball i empreses  
(en percentatge)
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En el Baix Llobregat els llocs de treball 
continuen creixent el 2019, igual que el nombre 
d’empreses. Per contra, en negatiu trobem 
el petit descens del nombre de treballadors 
autònoms (-0,2%).
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L’augment interanual dels llocs de treball es basa en l’in-
crement del 6,4% en el treball assalariat Per contra, l’autò-
nom obté un decreixement del 0,2%. Per grans sectors, 
tots guanyen ocupació, destacant el sector serveis amb un 
4%. Dels 10 subsectors principals només es perden llocs 
de treball en el subsector de transport terrestre (-2,4%) i 
activitats especialitzades en la construcció (-0,1%). En ter-
mes absoluts i considerant tots els subsectors, les pèrdues 
d’ocupació més notables es produeixen en el subsector de 
transport terrestre i per canonades (-315) i en la venda i re-
paració de vehicles motor (-188). Els increments se situen 
principalment en l’emmagatzematge (2.353) i en serveis a 
edificis i jardineria (1.407), obviant l’increment, ja comen-
tat, per canvi de residencia administrativa d’una gran em-
presa del subsector de tractament de residus.

Vint-i-quatre dels trenta municipis del 
Baix Llobregat augmenten el nombre de 
treballadors al llarg del 2019, i dinou  
també ho fan en el nombre d’empreses.

La variació interanual dels llocs de treball (vegeu el mapa 
4) registra reduccions en sis municipis: Viladecans, Sant 
Vicenç dels Horts, Olesa de Montserrat, Sant Climent de 
Llobregat, Sant Boi de Llobregat i Collbató. Dels 24 muni-
cipis restants destaquen els increments de Abrera (12,4%), 
Castellví de Rosanes (8,2%), i Esplugues de Llobregat 
(8,2%). Pel que fa a l’evolució de les empreses (vegeu el 
mapa 5) sobresurt el descens relatiu de Begues (-3,9%) i 
l’absolut de Sant Andreu de la Barca (-20). Per contra, es 
registren augments d’empreses a 19 municipis de la co-
marca, i en destaca Esplugues de Llobregat (+40). 

Segons el Sistema d’Anàlisi de Balanços Ibèrics, el Baix 
Llobregat és la segona comarca, darrere del Barcelonès, en 
termes de facturació (55.823 milions d’euros). Les 11.295 
societats mercantils amb seu social a la comarca i els seus 
180.282 llocs de treball queden distribuïts per tots els seus 
trenta municipis. Els municipis on es genera un major vo-
lum de negocis són El Prat de Llobregat (12.231 milions 
d’euros), on l’aeroport actua com a pol d’activitats d’empre-
ses logístiques i de transport; Martorell (10.917 milions 
d’euros), amb l’empresa d’automoció SEAT (9.991 milions 
d’euros), i Esplugues de Llobregat (5.306 milions d’euros). 

Mapa 4
Variació llocs de treball registrats. Baix Llobregat, 2019  
(en percentatge)
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Mapa 5
Variació empreses registrades. Baix Llobregat, 2019  
(en percentatge)
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L’evolució de l’atur (vegeu el gràfic 8) segueix marcada, 
com en els últims anys, per una disminució, però aquesta 
vegada molt inferior als anys anteriors. El 2019 es redueix 
un 1,4% (-538), el doble que la reducció provincial (-0,7%). 
A final del 2019 al Baix Llobregat hi ha 38.917 persones 
aturades registrades, el 13,9% de l’atur de la demarcació.

La taxa d’atur registrat és del 9,8%, mig punt inferior al 
valor provincial (10,3%). La taxa d’atur femenina és de 
l’11,6%, més de mig punt inferior a la del 2018 i gairebé 
idèntica a la provincial. La taxa masculina se situa en el 
8,2%, 0,1 punts per sobre de la taxa de l’any anterior i 0,6 
punts inferior a la taxa provincial. Per edat, el 7,3% és me-
nor de 25 anys, el 37,8% té entre 25 anys i 44 anys i el 55% 
té més de 45 anys. Interanualment, els aturats de 16 a 24 
anys augmenten un 0,2, i els majors de 55 anys ho fan en 
un 2,1%. De la resta d’edats que baixen el nombre d’atu-
rats destaquen les persones entre 35 i 44 anys (-5,4%).

Per sectors d’activitat econòmica, el 73,6% de la població 
aturada pertany al sector serveis; l’11,7%, a la indústria; 
el 8,0%, a la construcció; el 0,6%, a l’agricultura, i el 
6,0%, al grup sense ocupació anterior. Interanualment, 
l’atur es redueix en tots ells: a l’agricultura, un 3,1%; a la 
construcció, un 5,9%; a la indústria, un 1,3%, i als serveis, 
un 0,1%. Els aturats sense ocupació anterior també dis-
minueixen en un 9,8%.

Tots els grups sectors d’activitat redueixen el 
percentatge d’aturats, ressaltant la construcció 
(-5,9%) i els sense ocupació anterior (-9,8%).

L’atur disminueix, amb menys intensitat,  
per setè any consecutiu, i assoleix una taxa 
d’atur registral del 9,8%, la quarta més baixa 
de la demarcació.

Gràfic 8
Comparació de l’evolució mensual de las persones aturades registrades. Baix Llobregat, 2015-2019 (en milers)
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L’atur disminueix interanualment en tots els nivells for-
matius, excepte els universitaris de segon i tercer cicle. 
Cal destacar la disminució dels que tenen estudis primaris 
incomplets (-12,1%) i estudis primaris complets (-11,2%). 
Destaca el fet que l’atur entre els que tenen educació ge-
neral, el grup majoritari, cau un 2,3%. D’altra banda, l’atur 
entre la població estrangera disminueix un 2,7%, i arriba a 
les 5.522 persones aturades. La població aturada nacional 
disminueix un 1,1%, i se situa en les 33.395 persones.

D’entre els municipis amb una taxa d’atur superior a la 
mitjana comarcal (vegeu el mapa 7) destaquen: Martorell 
12,7%), Sant Vicenç dels Horts (12,6%), i Esparraguera 
(12,5%). Per contra, Sant Just Desvern registra la taxa més 
baixa (6,0%), seguida de Sant Esteve Sesrovires (6,6%) i Be-
gues (6,9%). L’atur augmenta en quinze municipis dels 
trenta (vegeu el mapa 6), destacant La Palma de Cervelló 
(27%) I Begues (11,6%), i Castellví de Rosanes es manté 
igual. En les reduccions destaquen: Martorell (-4,7%), El 
Prat de Llobregat (-4,5%) i Viladecans (-3,6%).

A finals del 2019 catorze municipis dels trenta 
del Baix Llobregat han reduït el percentatge 
d’aturats respecte l’any anterior.

A desembre del 2019 hi ha concedides 25.080 presta- 
cions per desocupació, un 9,3% més que l’any anterior. 
La taxa de cobertura puja del 62,3% del 2018 al 68,6% del 
2019, gairebé un punt per sobre del total provincial. Totes 
les tipologies de prestació augmenten respecte a l’any 
anterior, excepte les de renda activa d’inserció que bai-
xen un 20,8%. Així, les prestacions contributives augmen-
ten un 10,7% i les assistencials ho fan en un 12,1%.

La contractació laboral augmenta un 2%, un increment 
superior al -0,2% provincial. El 2019 acaba amb 309.302 
contractes signats. La contractació temporal, el 86,9% 
del total, augmenta un 3,2%, i la indefinida baixa un 5,1%. 
La contractació femenina, un 44,9% del total, augmenta 
per sobre de la masculina (4,7% i -0,1% respectivament). 
Interanualment, la contractació augmenta en tots els 
grups d’edat, excepte en les persones entre 30 i 45 anys. 
Cal destacar l’augment del 10,2% dels menors de 20 anys.

Mapa 6
Variació anual de l’atur registrat. Baix Llobregat, 2019  
(en percentatge)
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17  Papiol
18  Prat de Llobregat
19 � Sant Andreu de la Barca
20  Sant Boi de Llobregat
21 � Sant Climent 

de Llobregat
22  Sant Esteve Sesrovires
23  Sant Feliu de Llobregat
24  Sant Joan Despí
25  Sant Just Desvern
26  Sant Vicenç dels Horts
27 � Santa Coloma  

de Cervelló
28  Torrelles de Llobregat
29  Vallirana
30  Viladecans

  1  Abrera
  2  Begues
  3  Castelldefels
  4  Castellví de Rosanes
  5  Cervelló
  6  Collbató
  7  Corbera de Llobregat
  8  Cornellà de Llobregat
  9  Esparreguera
10  Esplugues de Llobregat
11  Gavà
12  Martorell
13  Molins de Rei
14  Olesa de Montserrat
15  Pallejà
16  Palma de Cervelló

Mapa 7
Taxa d’atur registral. Baix Llobregat, 2019  
(en percentatge)
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Recull estadístic. Baix Llobregat

Baix Llobregat Demarcació Barcelona  Variació 2018-2019
Pes Baix Llobregat/  

Demarcació

2018 2019 2018 2019 Baix Llobr. Demarcació 2018 2019

Entorn
Nombre de municipis 30 311 9,6%
Superfície total (km2) 486,0 7.726,4 6,3%
Superficie mitjana municipal (km2) 16,2 24,8 nc

Demografia
Població Total 819.168 825.963 5.609.350 5.664.579 0,8% 1,0% 14,6% 14,6%
Densitat (hab/km2) 1.686 1.700 726 733 0,8% 1,0% nc nc
Homes 402.756 405.989 2.733.466 2.762.689 0,8% 1,1% 14,7% 14,7%
Dones 416.412 419.974 2.875.884 2.901.890 0,9% 0,9% 14,5% 14,5%
Població de menys de 16 anys 145.221 143.934 914.938 913.520 -0,9% -0,2% 15,9% 15,8%
Població potencialment activa (16-64) 531.642 536.786 3.640.005 3.681.815 1,0% 1,1% 14,6% 14,6%
Població de 65 anys i més 142.305 145.243 1.054.407 1.069.244 2,1% 1,4% 13,5% 13,6%
Projecció Població 2019-2030 826.043 893.372 5.647.286 5.963.726 8,2% 5,6% 14,6% 15,0%
Pob. resident a l'estranger 15.296 16.383 234.423 244.596 7,1% 4,3% 6,5% 6,7%
Índex de dependencia global 54,1 53,9 54,1 53,9 -0,2p -0,2p nc nc
Índex d'envelliment 98,0 100,9 115,2 117,0 2,9p 1,8p nc nc
Nacionalitat espanyola 740.451 741.282 4.865.569 4.860.870 0,1% -0,1% 15,2% 15,2%
Nacionalitat estrangera 78.717 84.681 743.781 803.709 7,6% 8,1% 10,6% 10,5%
Taxa d'estrangeria total 9,6% 10,3% 13,3% 14,2% 0,6pp 0,9pp nc nc
Taxa d'estrangeria extracomunitaria 7,1% 7,7% 10,1% 10,9% 0,6pp 0,8pp nc nc
Població de menys de 16 anys 13.244 14.076 114.753 122.663 6,3% 6,9% 11,5% 11,5%
Població potencialment activa (16-64) 62.318 67.130 604.336 653.520 7,7% 8,1% 10,3% 10,3%
Població de 65 anys i més 3.155 3.475 24.692 27.526 10,1% 11,5% 12,8% 12,6%
Àfrica 21.232 22.262 162.850 172.225 4,9% 5,8% 13,0% 12,9%
Amèrica 22.756 25.379 221.620 247.240 11,5% 11,6% 10,3% 10,3%
Àsia 9.318 10.383 136.198 147.478 11,4% 8,3% 6,8% 7,0%
Europa 25.345 26.585 222.319 235.892 4,9% 6,1% 11,4% 11,3%

Unió Europea 20.469 21.336 176.066 186.418 4,2% 5,9% 11,6% 11,4%
Resta del mon 66 72 794 874 9,1% 10,1% 8,3% 8,2%
5 principals nacionalitats (comarca) 35.661 37.557 293.564 312.816 5,3% 6,6% 12,1% 12,0%

Marroc 18.156 18.948 121.931 129.476 4,4% 6,2% 14,9% 14,6%
Romania 5.718 5.768 33.392 33.887 0,9% 1,5% 17,1% 17,0%
Xina 4.675 5.074 50.507 53.203 8,5% 5,3% 9,3% 9,5%
Itàlia 4.294 4.656 47.925 52.969 8,4% 10,5% 9,0% 8,8%
Pakistan 2.818 3.111 39.809 43.281 10,4% 8,7% 7,1% 7,2%

Activitat econòmica
Nombre d'empreses 22.146 22.382 187.341 187.465 1,1% 0,1% 11,8% 11,9%
Agricultura 38 41 800 806 7,9% 0,8% 4,8% 5,1%
Indústria 2.634 2.620 18.590 18.250 -0,5% -1,8% 14,2% 14,4%
Construcció 2.417 2.491 16.358 16.798 3,1% 2,7% 14,8% 14,8%
Serveis 17.057 17.230 151.593 151.611 1,0% 0,0% 11,3% 11,4%
Dimensió mitjana 11,8 12,4 11,3 11,5 0,6p 0,2p nc nc

Agricultura 2,9 3,2 3,3 3,5 0,3p 0,2p nc nc
Indústria 18,4 21,1 17,5 17,8 2,7p 0,4p nc nc
Construcció 7,0 7,0 5,6 5,6 0,0p 0,0p nc nc
Serveis 11,5 11,9 11,2 11,5 0,4p 0,3p nc nc

10 Principals sectors d'activitat 14.057 14.077 108.224 108.042 0,1% -0,2% 13,0% 13,0%
Comerç detall, exc. vehicles motor 3.240 3.185 27.330 26.659 -1,7% -2,5% 11,9% 11,9%
Comerç engròs, exc. vehicles motor 2.219 2.229 15.140 14.963 0,5% -1,2% 14,7% 14,9%
Serveis de menjar i begudes 2.138 2.145 17.586 17.544 0,3% -0,2% 12,2% 12,2%
Activitats especialitzades construcció 1.568 1.592 9.426 9.620 1,5% 2,1% 16,6% 16,5%
Transport terrestre i per canonades 1.129 1.141 6.116 6.264 1,1% 2,4% 18,5% 18,2%
Altres activitats de serveis personals 905 897 7.543 7.590 -0,9% 0,6% 12,0% 11,8%
Construcció d’immobles 777 822 6.480 6.755 5,8% 4,2% 12,0% 12,2%
Activitats immobiliàries 705 705 8.347 8.401 0,0% 0,6% 8,4% 8,4%
Educació 671 681 5.955 6.033 1,5% 1,3% 11,3% 11,3%
Venda i reparació de vehicles motor 705 680 4.301 4.213 -3,5% -2,0% 16,4% 16,1%

Compravenda d'Habitatges 8.644 8.396 60.602 59.470 -2,9% -1,9% 14,3% 14,1%
Habitatge lliure 8.342 8.141 59.321 58.285 -2,4% -1,7% 14,1% 14,0%
Habitatge protegit 302 255 1.281 1.185 -15,6% -7,5% 23,6% 21,5%
Habitatge nou 890 997 4.980 5.024 12,0% 0,9% 17,9% 19,8%
Habitatge usat 7.754 7.769 55.622 55.842 0,2% 0,4% 13,9% 13,9%
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Recull estadístic. Baix Llobregat (Continuació)

 
Baix Llobregat

 
Demarcació Barcelona

  
Variació 2017-2018

Pes Baix Llobregat/ 
Demarcació

2018 2019 2018 2019 Baix Llobr, Demarcació 2018 2019

Mercat de treball
Població ocupada 353.077 358.757 2.358.040 2.398.037 1,6% 1,7% 15,0% 15,0%
Homes 186.862 188.624 1.235.933 1.252.937 0,9% 1,4% 15,1% 15,1%
Dones 166.215 170.133 1.122.107 1.145.100 2,4% 2,0% 14,8% 14,9%
Nacionals 320.808 324.279 2.038.076 2.053.331 1,1% 0,7% 15,7% 15,8%
Estrangers 32.269 34.478 319.964 344.706 6,8% 7,7% 10,1% 10,0%
Menys de 30 anys 53.049 54.156 374.270 383.016 2,1% 2,3% 14,2% 14,1%
De 30 a 44 anys 141.487 137.582 944.757 928.593 -2,8% -1,7% 15,0% 14,8%
De 45 a 54 anys 103.605 107.858 644.210 666.964 4,1% 3,5% 16,1% 16,2%
Més de 55 anys 54.936 59.161 394.803 419.464 7,7% 6,2% 13,9% 14,1%
Taxa d'ocupació registrada 66,4% 66,8% 64,8% 65,1% 0,4pp 0,4pp nc nc
Llocs de treball 311.903 328.572 2.511.646 2.555.922 5,3% 1,8% 12,4% 12,9%
Agricultura 498 511 8.127 8.181 2,6% 0,7% 6,1% 6,2%
Indústria 51.996 58.662 356.307 354.177 12,8% -0,6% 14,6% 16,6%
Construcció 23.826 24.359 137.037 139.545 2,2% 1,8% 17,4% 17,5%
Serveis 235.583 245.040 2.010.175 2.054.019 4,0% 2,2% 11,7% 11,9%
Activitats d'alt contingut tecnològic1 28.726 31.058 241.511 248.065 8,1% 2,7% 11,9% 12,5%
Assalariats 261.369 278.137 2.119.653 2.163.151 6,4% 2,1% 12,3% 12,9%
Autònoms 50.534 50.435 391.993 392.771 -0,2% 0,2% 12,9% 12,8%
10 Principals sectors d'activitat 168.106 173.557 1.294.325 1.317.402 3,2% 1,8% 13,0% 13,2%

Comerç engròs, exc. vehicles motor 29.831 30.466 165.920 167.641 2,1% 1,0% 18,0% 18,2%
Comerç detall, exc. vehicles motor 29.468 29.543 256.647 257.923 0,3% 0,5% 11,5% 11,5%
Serveis de menjar i begudes 20.513 20.953 153.361 156.370 2,1% 2,0% 13,4% 13,4%
Activitats especialitzades construcció 17.314 17.297 87.546 88.359 -0,1% 0,9% 19,8% 19,6%
Adm. pública, Defensa i SS obligatòria 14.900 15.431 140.898 146.372 3,6% 3,9% 10,6% 10,5%
Educació 13.329 13.405 140.731 142.844 0,6% 1,5% 9,5% 9,4%
Transport terrestre i per canonades 12.887 12.572 78.753 79.565 -2,4% 1,0% 16,4% 15,8%
Emmagatzematge i afins al transport 9.517 11.870 36.255 36.909 24,7% 1,8% 26,3% 32,2%
Serveis a edificis i de jardineria 9.626 11.033 82.696 84.648 14,6% 2,4% 11,6% 13,0%
Activitats sanitàries 10.721 10.987 151.518 156.771 2,5% 3,5% 7,1% 7,0%

Persones aturades registrades 39.455 38.917 284.283 282.332 -1,4% -0,7% 13,9% 13,8%
Homes 16.493 16.809 123.029 123.016 1,9% 0,0% 13,4% 13,7%
Dones 22.962 22.108 161.254 159.316 -3,7% -1,2% 14,2% 13,9%
Nacionals 33.782 33.395 233.833 231.202 -1,1% -1,1% 14,4% 14,4%
Estrangers 5.673 5.522 50.450 51.130 -2,7% 1,3% 11,2% 10,8%
Agricultura 228 221 2.668 2.522 -3,1% -5,5% 8,5% 8,8%
Indústria 4.624 4.563 34.279 33.570 -1,3% -2,1% 13,5% 13,6%
Construcció 3.324 3.128 23.002 21.727 -5,9% -5,5% 14,5% 14,4%
Serveis 28.678 28.658 205.515 206.164 -0,1% 0,3% 14,0% 13,9%
Sense ocupació anterior 2.601 2.347 18.819 18.349 -9,8% -2,5% 13,8% 12,8%
Població activa local estimada 392.478 396.619 2.703.919 2.737.652 1,1% 1,2% 14,5% 14,7%
Taxa d'atur registral 10,05% 9,81% 10,51% 10,31% -0,2pp -0,2pp nc nc
Homes 8,11% 8,16% 8,88% 8,76% 0,1pp -0,1pp nc nc
Dones 12,14% 11,59% 12,23% 11,94% -0,5pp -0,3pp nc nc
Nombre total de contractes 303.210 309.302 2.522.789 2.516.967 2,0% -0,2% 12,0% 12,3%
Beneficiaris de prestacions 22.949 25.080 162.810 177.906 9,3% 9,3% 14,1% 14,1%

Taxa cobertura prestacions 62,27% 68,58% 61,33% 67,39% 6,3pp 6,1pp nc nc

Comerç
Establiments 9.343 9.145 74.299 72.964 -2,1% -1,8% 12,6% 12,5%
Sup. Venda (m2) 1.424.744 1.368.001 10.350.337 10.167.256 -4,0% -1,8% 13,8% 13,5%
establ./1.000 hab. 11,5 11,2 13,3 13,0 -2,8% -2,4% nc nc
m2/1.000 hab. 1.750 1.670 1.856 1.813 -4,6% -2,4% nc nc
Sup. Mitjana (m2) 152 150 139 139 -1,6% 0,0% nc nc

Turisme
Places en establiments hotelers 10.452 10.754 147.410 149.614 2,9% 1,5% 7,1% 7,2%
Places en càmpings 3.042 3.042 44.352 44.406 0,0% 0,1% 6,9% 6,9%
Places en establiments de turisme rural 29 29 5.298 5.453 0,0% 2,9% 0,5% 0,5%
Places en apartaments 915 984 3.581 3.611 7,5% 0,8% 25,6% 27,3%
Places en HUTs2 3.806 4.323 101.981 109.192 13,6% 7,1% 3,7% 4,0%

Finances públiques3

Pressupostos municipals: ingressos 891.776 904.548 7.112.704 7.208.535 1,4% 1,3% 12,5% 12,5%
Pressupostos municipals: despeses 890.652 903.885 7.109.836 7.196.469 1,5% 1,2% 12,5% 12,6%
Deute viu municipal4 292.950 254.178 2.417.953 2.266.238 -13,2% -6,3% 12,1% 11,2%

1. Es consideren d’alt contingut tecnològic les activitats industrials de tecnologia alta i mitjana-alta i els serveis de tecnologia alta-punta
2. Places Habitatges ús turístic estimades segons la Direcció General de Turisme.      3. Xifres en milers d’euros.      4. Dades de 2017-2018  
nd: no disponible.      nc: no calculable.      p: punts absoluts.      pp: punts percentuals.
Vegeu l’apartat de metodologia per a la definició dels indicadors.      Per ampliar les dades, consulteu el programa Hermes (www.diba.cat/hermes).
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